Artigo 1º - Fica incluído no Plano Plurianual, no Programa – 

Habitação Urbana – Cód. 0047 – Ação: Construção de Casas Populares – Cód. 2.092, 

passando a acrescentar nos Anexos II e III, da Lei Municipal nº 1136/2025, para o 

exercício de 2026, o valor de R$ 2.952.968,02 (dois milhões, novecentos e cinquenta e 

dois mil, novecentos e sessenta e oito reais e dois centavos). 

Artigo 2º - Fica incluído na Lei de Diretrizes Orçamentárias, no 

Programa – Habitação Urbana – Cód. 0047 – Ação: Construção de Casas Populares – 

Cód. 2.092, passando a constar nos Anexos V e VI, da Lei Municipal nº 1137/2025, o 

valor de R$ 2.952.968,02 (dois milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, novecentos 

e sessenta e oito reais e dois centavos). 

Artigo 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, 

junto a Lei Municipal nº 1138/2025, na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, 

Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.952.968,02 (dois milhões, novecentos e 

cinquenta e dois mil, novecentos e sessenta e oito reais e dois centavos), conforme 

abaixo: 

02.00.00 – Poder Executivo 

02.07.00 – Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 

02.07.02 - Habitação 

15.451.0047.2.092 – Construção de Casas Populares 

1196 - 01 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 70.000,00